
 

 

LEI Nº 10.408, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Santo André, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

artigo 46, parágrafo 7º da Lei Orgânica do Município de Santo André, promulga a seguinte lei: 

PROJETO DE LEI CM N° 99/2021 

AUTOR: VEREADOR LEANDRO DOS REIS 

MACEDO - BAHIA DO LAVA RÁPIDO – PSDB. 

INSTITUI A “POLÍTICA MUNICIPAL DE 

PROTEÇÃO À SAÚDE BUCAL DA PESSOA 

HOSPITALIZADA” E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A Câmara Municipal de Santo André decreta: 

Art. 1º O Poder Executivo, conforme disponibilidade orçamentária, envidará 

esforços para que seja instituída a “Política Municipal de Proteção à Saúde Bucal da Pessoa 

Hospitalizada”, inclusive nas Unidades de Terapia Intensiva. 

 

Art. 2º As ações de saúde para viabilizar a política instituída no art. 1º desta lei 

serão desenvolvidas no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, com o apoio de 

especialistas, e terão como objetivos: 

 

I - oferecer às pessoas hospitalizadas tratamento de saúde bucal adequado às suas 

necessidades; 

 

II - absorver novas técnicas e procedimentos que possibilitem melhoria na 

qualidade de vida das pessoas hospitalizadas. 

 

 

Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações 

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Santo André, 13 de setembro de 2021, 468º ano da fundação da cidade. 

 

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO 

Presidente  

 

Registrada e digitada na Coordenadoria de Comunicações Administrativas e publicada. 

 

JAIR EMÍDIO BARBOSA 

Diretor Geral 
 

 

Proc. nº 3410/2021 

LSM/IGS 

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350036003000370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.


		2021-09-15T18:53:32-0300




